
Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3625/2015-DG/CGP, que designou a 
servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845576/1, para responder pela Diretora 
Administrativa e Financeira deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 003/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Procurador Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 004/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador de Controle de Penalidades da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 005/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do Consultivo da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 914994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3602/2015-DAF/CGP DE 22/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/476288.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada relacionado a complementação do 
pernoite referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Castanhal, no período de 09/12/2015 a 05/01/2016, a fi m de 
realizar retaguarda de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Aldenize 
Araújo de 

Lima

Aux. De 
trânsito 685.689.242-04 057176522/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 914681

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 001/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor FERNANDO MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula funcional nº 5906321/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado no I.E.C.G, no período de 05 a 
06/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 04 de janeiro de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 914881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015.
PROCESSO Nº 2015/472176.

O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos 
do Art. 9º, inciso XXIV da Lei Estadual Nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
(a) no bojo do processo licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico, Homologa o aludido certame, para contratação de 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 
para atender demandas desta Secretaria, realizado de acordo 
com a legislação pertinente, conforme Ata do dia 14/12/2015, 
para prosseguimento em seus efeitos legais, conforme abaixo 
relacionadas.
Dou como legal a Empresa vencedora do certame - TC 
COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ Nº 
07.679.989/0001-50.

ITEM OBJETO QTD.
IMPRESSORAS

UND. VALOR 
MENSAL

VALOR 
TOTAL

01 IMPRESSORA 
POLICROMATICA

Valor Mensal Franquia 
Estimado 1.200 

páginas mês

01 UND R$  
895,00 

R$ 
10.740,00

02
QUANTIDADES DE 

CÓPIAS EXCEDENTES 
- PARA O ÍTEM 01

Valor mensal 
excedente estimado 
500 páginas mês.

01 UND R$  
349,00

R$  
4.188,00

03 IMPRESSORA 
MONOCROMATICA 
MULTIFUNCIONAL 
LASER 3 EM 1 DE 

ALTA PERFOMANCE.
Valor Mensal Franquia 

Estimado 10.500 
páginas mês.

03 UND R$  
950,00

R$  
11.400,00

04
QUANTIDADE DE 

CÓPIAS EXCEDENTES 
- PARA O ÍTEM 03

Valor mensal 
excedente estimado 
1.500 páginas mês.

03 UND R$  
105,00

R$  
1.260,00

VALOR TOTAL 
ESTIMADO

R$  
2.299,00

R$  
27.588,00

Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Dezembro de 2015.

DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 914879

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 626/2015 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 298/2015 
de 21/12/2015 da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:   DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 
182540/2, para substituir a servidora Nádia do Socorro Salomão 
Casseb, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
Matrícula funcional nº 5613655/2, lotada na Diretoria Técnica, 
durante o período de 06/01/2016 a 04/02/2016, que estará 
ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, presidente em exercício.

Protocolo 914723

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 255/2015-GAB/SIND 
de 02 de dezembro de 2015, publicada no DOE n° 33.026 do dia 
04 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 01/2015 - GAB/SIND, 
de 28 de dezembro de 2015 da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 914829


